РУКОВОДИТЕЛЬ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740

[image: ]
	ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ ЖИТӘКЧЕСЕ

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740

	Тел. (85552) 3-02-22, факс (85552)  3-13-44, E-mail: aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                 КАРАР
                       24.10.2017 г.                                                                                        ПР-183

О муниципальной программе в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных  ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (в области финансирования мероприятий по защите населения и территорий от ЧС)

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и Постановлением Руководителя Исполнительного комитета от 29.12.14 года №ПР-881, в целях финансирования из средств резервного фонда района, Исполнительный комитет Актанышского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок финансирования расходов средств резервного фонда Исполнительного комитета Актанышского муниципального района Республики Татарстан.
[bookmark: _GoBack]2. Рекомендовать финансовой бюджетной палате Актанышского муниципального района обеспечить финансирование непредвиденных расходов из резервного фонда Исполнительного комитета Актанышского района на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций на территории Актанышского мунициального района.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Председатель КЧС и ОПБ
Актанышского муниципального района		                                       Р.А. Ильясов

Приложение № 1
к постановлению
Исполнительного комитета
Актанышского муниципального
Района от 24.10.2017 № ПР-183

Положение
о порядке формирования и расходования средств резервного фонда Исполнительного комитета Актанышского муниципального района
Республики Татарстан

1. Общие положения
1.1. Настоящим положением о порядке формирования и расходования средств резервного фонда исполнительного комитета Актанышского муниципального района (далее - Резервный фонд) определяется порядок формирования, выделения и расходования денежных средств. Размер резервного фонда определяется решением о бюджете Актанышского муниципального района на соответствующий финансовый год.
1.2. Резервный фонд используется для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения. Под непредвиденными расходами признаются расходы, связанные с решением вопросов местного значения, которые не предусмотрены в бюджете муниципального образования «Актанышский муниципальный район Республики Татарстан» на текущий финансовый год и не могут быть отложены до утверждения бюджета на следующий год.
2. Порядок формирования резервного фонда
2.1. Резервный фонд формируется в составе расходов бюджета Района на очередной финансовый год.
2.2. Размер Резервного фонда определяется решением Совета Района при утверждении бюджета Района на очередной финансовый год и не может превышать три процента от утверждённого общего объёма расходов бюджета Района.
2.3.	Распоряжение Исполнительного комитета Актанышского муниципального района о выделении денежных средств из Резервного фонда принимается в случаях возникновения непредвиденных расходов.
3.	Направление расходования денежных средств резервного фонда.
3.1.	Средства Резервного фонда расходуются на финансирование:
-непредвиденных расходов, в том числе на проведение спасательных, аварийных, восстановительных, противопаводковых и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и их предупреждения, а так же других чрезвычайных ситуаций на территории Актанышского муниципального района; 
-выплаты разовой материальной помощи при получении ущерба от стихийных бедствий и пожара гражданам (собственникам, нанимателям жилых помещений), чьи жилые помещения пострадали в результате стихийных бедствий и пожара;
-выплаты материальной помощи гражданам, находящимся по независящим от них обстоятельствам в тяжелом материальном положении и нуждающимся в неотложной медицинской помощи (по представлению учреждений здравоохранения и органов социальной защиты);
-оплаты труда работников муниципальных учреждений Актанышского муниципального района в случае отсутствия ассигнований на оплату труда;
-поощрения отличившихся граждан, предприятий, учреждений при решении социально-экономических, ремонтно-восстановительных, аварийно- спасательных задач на территории Актанышского муниципального района;
-поддержки развития социальной сферы, образования, культуры, физической культуры и спорта;
-проведения неотложных ремонтных и восстановительных работ в муниципальных учреждения Актанышского муниципального района;
-проведения антитеррористических мероприятий направленных на обеспечение безопасности людей, охране общественного порядка, противокриминальной защищённости муниципальных учреждений;
-проведения конференций, семинаров, сессий, организации приёма делегаций, ответных визитов и других аналогичных мероприятий по Республике Татарстан и Российской Федерации;
-проведения других мероприятий, относящихся к полномочиям органов местного самоуправления, проводимых по распоряжению Исполнительного комитета Актанышского муниципального района Республики Татарстан.
4. Порядок выделения денежных средств.
4.1. Средства из Резервного фонда выделяются по распоряжению Исполнительного комитета Актанышского муниципального района Республики Татарстан.
4.2. Распоряжение о выделении денежных средств из Резервного фонда принимаются в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Актанышского муниципального района Республики Татарстан, осуществляющих эти мероприятия недостаточно или не имеется.
4.3. Органы местного самоуправления и муниципальные учреждения Актанышского муниципального района Республики Татарстан направляют письменные обращения руководителю Исполнительного комитета Актанышского муниципального района Республики Татарстан с просьбой о выделении денежных средств.
4.4. Финансирование денежных средств Резервного фонда осуществляет финансовая бюджетная палата Актанышского муниципального района в соответствии с распоряжением Исполнительного комитета Актанышского муниципального района Республики Татарстан.
5. Отчётность о расходовании денежных средств, возврат
неиспользованных средств резервного фонда
5.1. Расходы, выделенные за счёт средств Резервного фонда, отражаются в отчётности по исполнению бюджета Актанышского муниципального района Республики Татарстан по соответствующим разделам, подразделам и целевым статьям бюджетной классификации.
5.2. В случае неполного использования средств, выделенных из Резервного фонда, остатки неиспользованных средств подлежат возврату. Экономия выделенных средств не может быть направлена на другие цели. При установлении нецелевого использования средств, выделенных из Резервного фонда средства должны быть возвращены в бюджет Актанышского муниципального района.
5.3.  Финансовая бюджетная палата Актанышского муниципального района к отчёту по исполнению бюджета за прошедший год представляет отчёт о расходовании средств Резервного фонда.
5.4. Контроль за целевым использование денежных средств Резервного фонда осуществляется Контрольно-счётной палатой Актанышского муниципального района Республики Татарстан.
image1.emf